Примечания

1. Ср. с № 7, прим. 2.

⁴ От Иоанна 5:33.

№ 7

*Петиция Раймунда Луллия, направленная папе Целестину V и кардиналам.
Неаполь, 1294 год*

В данной петиции, составленной после падения Акры и потери последних владений франков в святой земле, Раймунд Луллий (см. о нем более подробно в предисловии к № 6) выступает сторонником организации крестового похода в Палестине, но, тем не менее, продолжает настаивать на столь же актуальной необходимости организации параллельной миссионерской деятельности, подчеркивая, среди прочего, важность апостолата среди кочевников Монгольской империи (Golubovich 1906, p. 373, 374 nota 1).

Текст петиции воспроизводится по изданию Джироламо Голубовича (Golubovich 1906, p. 373–375), воспроизведшего издание Иво Зальцингера (Golubovich 1906, p. 375, nota 1). См. список манускриптов, содержащих этот трактат, в испанской базе данных, посвященной Раймунду Луллию (<http://orbita.bib.ub.es/ramon/index.asp>).

Латинский текст

Petitio Raymundi [pro conversione infidelium] ad Coelestinum V.

Cum Deus principaliter creaverit hominem, ut homo ipsum recolat, intelligat, amet, honoret, et ipsi serviat, et cum sint tot infideles euntes ad ignem perdurabilem, qui illum non recolunt, nec cognoscunt, nec amant, et hoc quamprimum hic mundus fuit creatus usque ad hoc tempus, in quo sumus: et etiam cum sint tot, quod credo, quod pro uno Christiano sint centum vel plures qui non sunt Christiani, multum esset conveniens, quod vos supreme sancte Episcopo Coelestine Quinte, qui per Sanctum Spiritum estis electi in papam, et Domini honorati et discreti Cardinales aperiretis thesaurum S. Ecclesiae ad procurandum, quomodo illi, qui sunt in errore et Deum non cognoscunt nec amant, venirent ad lumen veritatis, et sequerentur finem, propter quem sunt creati.

Hunc thesaurum sanctae Ecclesiae consideramus duobus modis, scilicet thesaurum spiritualem et thesaurum corporalem. Thesaurus spiritualis est, quod sancti homines religiosi et seculares, qui ad honorandum nostrum Dominum Deum desiderarent sustinere mortem, et qui sacra doctrina sunt illuminati, addicerent diversa linguagia, qui irent praedicare Evangelia per totum mundum; et quod vos sancte Pater, et vos Domini Cardinales assignaretis unum Dominum Cardinalem, qui tractaret hoc negotium, et quod tales faceret quaeri per omnes terras Christianorum, qui huic sanctae praedicationi essent convenientes et vellent esse, et quod illis monstrarentur omnia linguagia mundi, et quod de illis fierent studia in terris Christianorum et Tartarorum, et quod ille Dominus Cardinalis, qui hoc officium haberet, faceret missionem studiorum et studentium, et hoc continuo, usque dum totus mundus esset Christianorum.

Thesaurus corporalis est, quod vos sancte Pater Papa, et vos Domini Cardinales assignaretis semper decimam Ecclesiae, et quod fieret Decretum ad conquirendum terras infidelium, et Sanctam Terram ultramarinam, et hoc per vim armorum; et de hac

decima daretur missio Domino Cardinali, qui tractaret studia, et residuum daretur alteri Domino Cardinali, qui faceret missiones guerris, et hoc continuo, usque dum totus mundus esset Christianorum.

Conveniret etiam, quod Ecclesia recuperaret Schismaticos, et illos sibi uniret, quos potest recuperare cum disputatione monstrando veritatem, et quod illi sint in errore, et latini in veritate; quia cum illis melius possent destrui Saraceni, et haberi participatio et amicitia cum Tartaris.

Etiam esset conveniens, quod Ecclesia faceret suum posse ad conquirendum Tartaros per disputationem; quae conquisitio esset facilis, quia non habent legem, et quia permittunt in illorum terra praedicari fidem Christi, et etiam quicumque vult, potest esse Christianus absque timore dominii: et ista ordinatio est multum necessaria, quia si Tartari faciunt legem sicut fecit Mahomet, vel Saraceni vel Judaei poterunt illos convertere ad illorum legem et tota Christianitas erit in magno periculo.

Si vos sancte Pater et Domini Cardinales mitteretis ad Reges Saracenorum, ut vobis mitterent sapientes, quibus monstraretis hoc quod nos de Deo credimus, et illis faceretis placitum, et illi intelligerent nostras rationes, forte consentirent illis, vel dubitarent in sua fide; quia non putant, quod nos credamus hoc quod credimus de Trinitate et Incarnatione, et quando redirent in suas terras, dicerent hoc quod intellexissent de nobis; et posset esse, quod illi, qui hoc audirent ab illis, consentirent nostris rationibus, aut dubitarent in sua credulitate: et hic modus sic procedendi cum illis posset esse multum utilis. Hic idem modus posset teneri cum Schismaticis, et esset conveniens, quod illis dicerentur tam fortes rationes et tam necessariae, cum quibus vincerentur omnes illorum objectiones et positiones, et quod illi non possent solvere nostras objectiones nec destruere nostras positiones: et istis rationibus ita necessariis est multum bene munita sancta Ecclesia. Ego Raymundus Lullus indignus, aestimo me multas tales [rationes] habere secundum aliquem novum modum, quem Deus mihi dedit ad vincendum omnes illos, qui contra Fidem Catholicam aliquid volunt probare vel improbare.

Considerate sancte Pater et vos Domini Cardinales, quod estis in magna via ad tractandum pro honore Dei, qui vos tantum honoravit, et vos fecit Vicarios mundi, et quod per supradictum tractatum potest evenire magnum bonum; et si negotium est longum, illud est bonum et amabile; et si propter prolixitatem et difficultatem abjicitur, spernitur bonum, quod inde potest sequi: et considerate, quomodo homines hujus mundi propter bona temporalia sustinent magnas defatigationes et labores, in quibus sunt multi in periculo, sicut Reges, qui sustinent magna bella, et Anxexini, qui scienter se tradunt morti, ut suos parentes possint eripere de servitute, in qua sunt: et etiam placeat vobis considerare, quod Christiani perdent suas terras et audaciam, quam solebant habere contra Saracenos; et considerate, quod publica utilitas parum ametur, et quod omnes clament contra Clericos; quare esset magna excusatio Clericis in tractando supradicta, quia darent bonum exemplum de se ipsis, et de suis operibus.